
ZEMŘEL JAROSLAV MALEČEK 
 

Zemřel náhle 15.6.2024, necelý měsíc 
po 84. narozeninách, které oslavil 27. 
května. Byl dlouholetým  tajemníkem 
SČF a členem několika odborných 
společností, mj. také členem 
Společnosti sběratelů perfinů.  Také byl 
členem Komise znalců SČF, měl 
vynikající znalosti v oblasti emise 
Hradčan. 

Známky sbíral od svých pěti let. 
Asi v deseti letech se začal 
systematicky zajímat o známky a 
celistvosti poválečného Německa. Toto 

zaměření vyústilo v exponát s názvem Německo 1945 – 1948, který 
vystavoval poprvé v Železném Brodě roku 1976. Za tento exponát 
pak získal řadu medailí různých stupňů. 

Po vydání 1. dílu Monografie čs. známek začal se specializací 
známek hradčanské emise. Exponát byl vystaven poprvé v Mostě 
roku 1980 a získal pozlacenou medaili a cenu výstavy. Od té doby má 
na kontě již dalších 15 pozlacených medailí, z toho pět z výstav FIP 
(Melbourne, Madrid, Johannesburg, Praga 2008 a China 2009). I díky 
těmto vystavovatelským úspěchům se posléze stal svazovým 
jurymanem. 

 Ke sbírání perfinů ho přivedli někdy začátkem 90. let dva 
známí perfináři – Jaroslav Kuřil z Kadaně a Rudolf Bartecký ze Žatce. 
Oba patřili mezi úspěšné vystavovatele sedmdesátých let minulého 
století. Díky oběma se seznámil se zajímavým oborem filatelie, který 
dodnes přináší nové objevy a poznatky a není zasažen spekulacemi. 
V roce 1994 rozšiřoval svou jurymanskou kvalifikaci a jako písemnou 
práci k tomuto rozšíření napsal studijní příručku s názvem „Využití 
perfinů v námětové filatelii“.  

Zajímal se zejména o perfiny nacházející se na hradčanské 
emisi. Za pomoci Dušana France z Nového Strašecí, dalšího 
vynikajícího perfináře, doplnil sbírku perfinů na známkách této emise 
a sestavil úspěšný jednorámový exponát, který vystavil na několika 
výstavách. O jeho účasti na výstavách a ocenění jeho exponátu jsme 



referovali ve zpravodaji. Jeho exponát PERFINY NA HRADČANSKÉ 
EMISI je uveden na webu http://www.exponet.info/ . 

V roce 2009 byl organizátorem jarního setkání v Roudnici n. 
Labem 

Odešel do filatelistického nebe, čest jeho památce. 

http://www.exponet.info/

